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Till 
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2016-08-30 

Promemorian Miljöbedömningar. Remissvar. 

Förslag till beslut 

 

1. Fastighetsnämnden överlämnar kontorets tjänsteutlåtande som 

svar på remissen av promemorian Miljöbedömningar. 

2. Fastighetsnämnden förklarar ärendet för omedelbart justerat. 

 

 

 

Åsa Öttenius 

Förvaltningschef 

 

 Pontus Werlinder 

 Avdelningschef 

 

 

 

Sammanfattning 

Fastighetskontoret anser att de förtydliganden och ändringar i 

miljöbalken i mångt och mycket härleds till internationella 

åtaganden och således är bra. Kontoret anser dock att man bör 

problematisera miljöorganisationers rätt att överklaga då de 

föreslagna ändringarna inte på ett tydligt sätt sätter upp transparenta 

kriterier för vilka organisationer som omfattas av denna rätt.  

 

Utlåtande 

Remissen 

Kommunstyrelsen har till fastighetsnämnden remitterat promemorian 

Miljöbedömningar (Ds 2016:25) för svar senast 24 augusti. Nämnden 

har erhållit förlängd remisstid för att ärendet ska kunna behandlas på 

fastighetsnämnden den 30 augusti med omedelbar justering.  

 

Bakgrund 

I promemorian Miljöbedömningar (Ds 2016:25) föreslås bland 

annat ett nytt 6 kap. miljöbalken, en ny miljöbedömningsförordning 

och följdändringar i sektorslagstiftning. Det övergripande syftet 
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med förslaget är dels att genomföra de senaste ändringarna i det så 

kallade MKB-direktivet och i övrigt tillgodose de krav som följer av 

Sveriges EU-rättsliga och internationella åtaganden, dels 

effektivisera miljöbalkens bestämmelser om miljöbedömningar för 

såväl planer och program som verksamheter och åtgärder. 

Därigenom ges förutsättningar för att öka den samlade miljöskydds-

effekten och samtidigt minska tidsåtgången och den administrativa 

bördan vid miljöprövningen. 

 

Kontorets analys 

Fastighetskontoret konstaterar att de förtydliganden och ändringar i 

miljöbalken i mångt och mycket härleds till internationella 

åtaganden och har därför inget att erinra mot dessa. Att det skapas 

en reglering som ger miljöorganisationer möjlighet att exempelvis 

överklaga tillsynsbeslut är i linje med Århuskonventionen.  

 

Däremot vill kontoret problematisera den föreslagna förändringen 

avseende miljöorganisationers rätt att överklaga. Promemorian 

föreslår dels att miljöorganisationer ges en uttrycklig rätt att 

överklaga fler beslutstyper, huvudsakligen tillsynsbeslut och beslut 

som innebär ett försämrat områdesskydd. Vidare föreslås kriteriet 

om att en miljöorganisation ska ha bedrivit verksamhet i Sverige i 

minst tre år bort för att ha rätt att överklaga. Rätt att överklaga ges i 

stället en ideell organisation som har till huvudsakligt ändamål att ta 

tillvara miljöskyddsintressen, har verkat för sådana intressen under 

minst två år samt ha minst 100 medlemmar i Sverige ”eller på annat 

sätt visar att den har allmänhetens stöd”.  

 

Rent generellt kan sägas att kraven på viss associationsform, 

medlemsantal och verksamhetstid i Sverige medför att endast ett 

fåtal miljöorganisationer erhåller besvärsrätt och att kravet på viss 

verksamhetstid i Sverige skulle kunna strida mot konventionens 

ickediskrimineringsprincip. Problemet som fastighetskontoret vill 

peka på är att det utan tydliga krav – som meningen ”på annat sätt 

visar att den har allmänhetens stöd” illusterar – riskerar att leda till 

en godtycklig bedömning, vilket är ett problem i ett rättsystem som 

bygger på transparens.  
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